
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.1870, 2016 KEMENHUB. Diklat Sertifikat. Dinas Jaga Pelaut.
Perubahan.

PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR PM 140 TAHUN 2016

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN

NOMOR PM 70 TAHUN 2013 TENTANG PENDIDIKAN DAN PELATIHAN

SERTIFIKASI SERTA DINAS JAGA PELAUT

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka peningkatan pelayanan kepada

masyarakat terhadap pelaksanaan pendidikan dan

pelatihan serta sertifikasi di bidang kepelautan, perlu

mengubah Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 70

Tahun 2013 tentang Pendidikan dan Pelatihan, Sertifikasi

serta Dinas Jaga Pelaut;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan

Menteri Perhubungan tentang perubahan atas Peraturan

Menteri Perhubungan Nomor PM 70 Tahun 2013 tentang

Pendidikan dan Pelatihan Sertifikasi serta Dinas Jaga

Pelaut.

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2008 tentang

Pelayaran (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2008 Nomor 64, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 4849);

www.peraturan.go.id



2016, No.1870 -2-

2. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 2000 tentang

Kepelautan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2000 Nomor 13, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 3929);

3. Peraturan Presiden Nomor 8 Tahun 2012 tentang

Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia (Lembaran

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 24);

4. Peraturan Presiden Nomor 40 Tahun 2015 tentang

Kementerian Perhubungan (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2015 Nomor 75);

5. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8);

6. Keputusan Presiden Nomor 60 Tahun 1986 tentang

Pengesahan International Convention on Standarts of

Training, Certification and Watchkeeping for Seafarers

1978 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1986

Nomor 73);

7. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 70 Tahun

2013 tentang Pendidikan dan Pelatihan Sertifkasi serta

Dinas Jaga Pelaut (Berita Negara Republik Indonesia

Tahun 2013 Nomor 1089);

8. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 189 Tahun

2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian

Perhubungan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun

2015 Nomor 1844), sebagaimana telah diubah dengan

Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 86 Tahun

2016 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri

Perhubungan Nomor PM 189 Tahun 2015 tentang

Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Perhubungan

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor

1012);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK

INDONESIA TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN

MENTERI PERHUBUNGAN NOMOR PM 70 TAHUN 2013

www.peraturan.go.id



2016, No.1870
-3-

TENTANG PENDIDIKAN DAN PELATIHAN SERTIFIKASI SERTA

DINAS JAGA PELAUT.

Pasal I

Beberapa Ketentuan dalam Peraturan Menteri Perhubungan

Nomor PM 70 Tahun 2013 tentang Pendidikan dan Pelatihan,

Sertifkasi serta Dinas Jaga Pelaut (Berita Negara Republik

Indonesia Tahun 2013 Nomor 1089), diubah sebagai berikut:

1. Ketentuan Pasal 2 diubah, sehingga berbunyi sebagai

berikut:

Pasal 2

(1) Sertifikat keahlian dan sertifikat keterampilan

dilimpahkan penerbitannya kepada penyelenggara

pendidikan dan pelatihan di bawah Kementerian

Perhubungan yang telah mendapatkan pengesahan

(approved) oleh Direktur Jenderal.

(2) Penyelenggara pendidikan dan pelatihan

sebagaimana dimaksud pada ayat (1), memastikan

setiap sertifikat yang diterbitkan memenuhi

ketentuan peraturan perundang-undangan.

(3) Blanko sertifikat keahlian dan keterampilan

disediakan oleh Direktorat Jenderal sesuai

kebutuhan penyelenggara pendidikan dan pelatihan.

(4) Sertifikat pengukuhan diterbitkan oleh Direktur

Jenderal.

(5) Blanko sertifikat pengukuhan sebagaimana

dimaksud pada ayat (2) disediakan oleh Direktorat

Jenderal.

2. Ketentuan ayat (5) Pasal 3 diubah, sehingga Pasal 3

berbunyi sebagai berikut:

Pasal 3

(1) Sertifikat keahlian operator GMDSS diterbitkan yang

menunjukan bahwa pemiliknya memiliki

www.peraturan.go.id


